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Nr. 1496/2021
PROCES- VERBAL

încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare, convocată de îndată,  a Consiliului Judeţean Cluj în data de 15 ianuarie 2021
Dl. Vákár István-Valentin:  
Bună ziua. Mulțumesc pentru că ați dat curs invitației de a participa la această ședință.

În conformitate cu prevederile art. 179 coroborate cu art. 134  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, prin Dispoziţia nr. 15 din 14 ianuarie 2021  am convocat Consiliul Judeţean Cluj în şedinţă extraordinară pentru astăzi, data de 15 ianuarie 2021, ora 1200. Convocarea consilierilor judeţeni s-a făcut de îndată, în scris, prin mijloace electronice şi telefonic.
Proiectul de hotărâre a fost postat pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj, a fost afişat la sediul acestuia şi a fost transmis electronic tuturor consilierilor judeţeni. Anunţul cu privire la desfășurarea acestei ședinței publice a fost afişat la sediu, postat pe site-ul propriu şi a fost transmis către mass-media.

Lucrările prezentei şedinţe extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj se vor desfășura prin intermediul unei platforme online de videoconferință, începând cu ora 1200. 
*

Începem ședința cu intonarea imnului naţional.
Se intonează imnul naţional. 

*


Înainte de a trece la înregistrarea prezenţei la această şedinţă, trebuie să precizez faptul că numărul de membri ai Consiliului Judeţean Cluj, în funcţie de care se calculează atât cvorumul de prezenţă necesar pentru ca şedinţa să fie legal constituită, cât şi numărul de voturi necesar pentru adoptarea hotărârilor, este de 36.
Pentru a stabili dacă există cvorumul de prezenţă necesar pentru desfăşurarea legală a acestei şedinţe, vă propun să ne înregistrăm prezenţa, prin tastarea butonului “Particip la şedinţă” de pe platforma online de videoconferinţă, după semnalul dat de colegul nostru. Rog să se pregătească procedura de înregistrare a prezenţei.
Se procedează la înregistrarea prezenţei la şedinţă.

Consultând înregistrarea prezenţei la şedinţă, constat că din totalul celor 36 de membri în funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, sunt prezenţi 22 de membri, fiind îndeplinite prevederile legale pentru buna desfăşurare a lucrărilor şedinţei. 

În acest moment absentează dl. Alin Tișe, dl. Marius Mînzat, dl. Balla Francisc, dl. Călătan Gheorghe Constantin, dl. Cordoș Alexandru, dl. Cuibus Valentin, dl. Drăghici Dumitru, dl. Florea Ionuț, dl. Lőrinczi Zoltán, d-na Mureșan Violeta, dl. Popovici Alin, dl. Rusu Ionuț, dl. Sălătioan Vasile și dl. Sămărtean Iuliu. 
Este prezentă la această şedinţă şi doamna Gaci Simona-secretar general al judeţului.

*

În continuare vom proceda la aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 22 decembrie 2020, care se găseşte în dosarul special al acelei şedinţe şi a fost pus, în prealabil, la dispoziţia consilierilor judeţeni, fiind afişat la sediu şi postat pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj.

În aceste condiţii, propun celor care au obiecţii în legătură cu conţinutul acestuia, să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa respectivă.

Dacă nu sunt obiecţii în legătură cu cuprinsul acestui proces-verbal, supun votului dumneavoastră Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Cluj din data de 22 decembrie 2020. Rog să se pregătească votul electronic.

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de videoconferinţă.

 
În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 22 de voturi „pentru”, și 1 consilier județean nu a participat la vot, situaţie în care Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Cluj din data de 22 decembrie 2020 a fost aprobat, fără modificări.
Totodată, vom proceda la aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 31 decembrie 2020, care se găseşte în dosarul special al acelei şedinţe şi a fost pus, în prealabil, la dispoziţia consilierilor judeţeni, fiind afişat la sediu şi postat pe site-ul Consiliului Judeţean Cluj.

În aceste condiţii, propun celor care au obiecţii în legătură cu conţinutul acestuia, să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa respectivă.

Dacă nu sunt obiecţii în legătură cu cuprinsul acestui proces-verbal, supun votului dumneavoastră Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj, convocată de îndată, din data de 31 decembrie 2020. Rog să se pregătească votul electronic.

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de videoconferinţă.

 
În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 23 de voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă” și 1 “abținere”, situaţie în care Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Cluj, convocată de îndată, din data de 31 decembrie 2020 a fost aprobat, fără modificări.

*

Mergem mai departe și trecem la aprobarea Proiectului ordinii de zi a prezentei ședințe. 

*

D-na Simona Gaci:
Vă aduc la cunoștință faptul că proiectul de hotărâre înscris în Proiectul ordinii de zi a acestei ședințe este însoțit de un referat de aprobare; de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj și de avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate a Consiliului Județean, fiind astfel respectate prevederile art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 alin. (8) și alin. (9) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl. Vákár István-Valentin:  
În continuare supun la vot Proiectul Ordinii de zi și vă rog să pregătiţi votul electronic. 
Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic prin intermediul platformei online de videoconferinţă.
În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 24 de voturi „pentru” și 1 “abținere”, astfel că Proiectul Ordinii de zi a fost aprobat și cuprinde, un singur punct, după cum urmează:

1 Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj și din instituţiile publice de interes judeţean din subordinea acestuia pentru anul 2021
Inițiator – Alin Tișe – președinte
*

Dacă sunt situații de conflicte de interese, acestea trebuie anunțate la începutul şedinţei, deoarece se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei, iar consilierii județeni în cauză sunt obligaţi să se abţină de la participarea la adoptarea proiectelor de hotărâri în cauză, respectiv aceștia nu mai sunt luați în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârilor respective.

Dacă sunt astfel de situații, vă rog să le precizați.
Nu sunt asemenea situații.
*

Dl. Vákár István-Valentin:  
În continuare trecem la dezbaterea proiectului de hotărâre în scris pe ordinea de zi a acestei ședințe, astfel:
1. Punem în discuţie Proiectul de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj și din instituţiile publice de interes judeţean din subordinea acestuia pentru anul 2021, cu mențiunea că a fost analizat în comisiile noastre de specialitate.
Se referă la plafonarea veniturilor la nivelul anului 2020.
Rog Comisia de specialitate nr. 1 să prezinte avizul.

Domnul Sămărtean, doamna Chiorean?

Comisia?

Dna. Laura Chiorean:

     
 Domnul Sămărtean trebuie să prezinte, eu nu am participat ieri la ședință.
Dl. Vákár István-Valentin:

Domnul Sămărtean ne aude sau e absent?

Secretarul comisiei atunci?

Dna. Laura Chiorean:

Domnule președinte, eu nu am participat ieri la ședință, am anunțat că nu voi participa, știu că s-a votat, a fost cvorum, știu că avizul este favorabil dar trebuie să vi-l prezinte domnul Iuliu Sămărtean.....

Dl. Vákár István-Valentin:

Nu este prezent.

Dna. Laura Chiorean:

...sau colegul care m-a înlocuit ieri la ora 14 la ședință.

Dl. Vákár István-Valentin:

Domnul Sămărtean nu este prezent, altcineva de la comisia 1 care prezintă avizul?

Dna. Maria Forna:

     
  Avizul este favorabil, domnule președinte.

Dl. Vákár István-Valentin:

Vă mulțumesc frumos.

     
 Dacă sunt intervenţii, vă rog să le precizaţi. 

     
 Vă rog domnul Cordoș.

Dl. Alexandru Cordoș:

       
Domnul președinte, scuzați-mă, vă spun bună ziua și La mulți ani încă o dată tuturor colegilor și dvs., vă rog să îmi permiteți, chiar dacă este o ședință de îndată și cu un singur punct la ordinea de zi să pun două întrebări care, sigur, parțial le cunosc răspunsul și apoi să fac un scurt comentariu după ce voi primi aceste două răspunsuri.

Mai întâi, de ce a fost nevoie de o ședință de îndată pentru acest punct de pe ordinea de zi și apoi, dacă tot avem o Hotărâre de Guvern de ce trebuie noi să mai aprobăm aceste lucruri.

Am citit materialele, am văzut tot ce au scris colegii noștri în rapoarte, însă dacă poate cineva din comisia de specialitate, din aparatul de specialitate să răspundă la aceste două întrebări și apoi dacă îmi permiteți să fac un scurt comentariu înainte de vot.

Dl. Vákár István-Valentin:

Am înțeles.

Urgența a fost impusă deoarece Hotărâre de Guvern permite mărirea venitului salarial și cum se prevede un an mai sărac Consiliul Județean, aparatul Consiliului Județean prevede o încasare mai modestă la buget pentru care ia această măsură pentru a îngheța valoarea acestor venituri pe care le au atât funcționarii publici cât și instituțiile din subordinea Consiliului Județean.

Pentru a nu curge termene după Hotărârea Guvernului, de aceea s-a cerut această ședință de îndată.

Da, Guvernul a dat această Hotărâre dar altă categorie legislativă prevede faptul că, în virtutea autonomiei locale, consiliile locale, consiliile județene au dreptul de a hotărâ cuantumul veniturilor, bineînțeles în grila hotărâtă de lege.

De aceea este nevoie de această hotărâre deoarece se mărește, destul de puțin, dar se mărește valoarea punctului de salarizare prin urmare afectează aceste venituri.

Dacă au colegii ceva de completat în afară de asta?

Da, domnul Cordoș, cam asta este.

Dl. Alexandru Cordoș:

Mulțumesc, domnul președinte de ședință, înțeleg și apreciez creșterea salarului minim pe economie din partea guvernului, este o măsură bună, sigur, toate țările din U.E și nu numai au realizat acest lucru și este o primă măsură în care se întorc banii în economie dar nu vă țin eu această teorie pentru că mulți dintre dvs. sunteți mai specialiști decât mine în acest domeniu.

Cred că urgența nu era neapărat acum, dar sigur, dvs. ați explicat, parțial aveți dreptate, puteam să o realizăm și într-o ședință ordinară a Consiliului Județean pentru că salarizarea este doar pe luna ianuarie și se finalizează la sfârșitul lunii, în luna februarie.

      Apoi, de ce ar fi trebuit, iarăși înțeleg că trebuie să facem noi acest lucru însă nu este obligatoriu.

Înțeleg, sindicatele de această dată sunt de acord, sindicatele din unitățile care se supun acestei hotărâri a noastre.

Eu și grupul PSD, sigur, nu am vorbit decât în mare cu ceilalți colegi dacă au o altă părere o să îi rog și pe ei să o spună, eu personal voi vota împotriva acestui proiect. 

Consider că putem să găsim alte variante prin ca să creștem resursele la Consiliul Județean și să acoperim aceste costuri, chiar dacă, aveți dreptate,  Consiliul Județean a crescut salariile considerabil în ultimii ani la aceste unități și apoi este într-adevăr o altă discuție dar probabil că o să o avem cu altă ocazie. 

Vă mulțumesc că m-ați ascultat, acesta este punctul meu de vedere și sper să fie și al colegilor mei care vă spuneam, pentru că este o sedință de îndată nu am reușit să ne întâlnim înainte dar am vorbit puțin pe telefon și vom vota împotriva acestui proiect. Vă mulțumesc.
Dl. Vákár István-Valentin:

      Am înțeles, vă mulțumesc și eu, dacă mai sunt și alte comentarii, discuții.

Dl. Horea Chirteș:

Bună ziua domnule președinte, Horea Chirteș mă numesc.

Vreau să vă spun că ceea ce a spus domnul Cordoș, colegul nostru, suntem de acord cu dânsul, dar aș vrea să mai aduc ceva la cunoștința colegilor noștri și anume creșterile din ultima perioadă, atât la energie electrică cât și la alte servicii și cred că nu este un moment bun în care să votăm. Oricum, creșterea este, zic eu,  nesemnificativă și nu ar fi afectat foarte mult bugetul. 

De aceea și eu voi fi împotriva acestei decizii.

Vă doresc o zi bună tuturor și vreau să vă gândiți la colegii noștri și la cei mulți angajați care, fiecare dintre ei, știți foarte bine, unii au rate la bănci, toate creșterile astea sunt sigur, îi afectează profund pe fiecare și creșterile, mă refer la costuri în ceea ce privește energia și viața de zi cu zi și o creștere salarială, spun eu că nu acoperă acele creșteri, pentru acele cheltuieli pe care le vor avea este necesară.

Vă doresc o zi bună tuturor și sper să vă dea Dumnezeu gândul bun.
Dl. Vákár István-Valentin:

Mulțumesc pentru intervenție, dacă mai sunt și alte intervenții.

Dl. Lucian Cordiș:

Domnul președinte, Lucian Cordiș sunt, dacă îmi permiteți.

Dl. Vákár István-Valentin:

Da, vă rog.

Dl. Lucian Cordiș:

Stimați colegi, eu apreciez și sunt de acord, respect poziția mai bine spus respect poziția colegilor din PSD, însă eu voi vota acest proiect de hotărâre și vă spun cel puțin din două motive.

Unu, este foarte clar, foarte limpede că anul 2021 este un an mult mai greu din punct de vedere bugetar indiferent că noi lansăm aici chestii că se pot găsi alte soluții pentru a echilibra balanța financiară și doi, avem acceptul sindicatelor, care reprezintă acești oameni din aceste instituții că sunt de acord cu propunerea de a plafona salariile la nivelul lui decembrie 2020. Prin urmare, eu voi vota acest proiect de hotărâre, mulțumesc.
Dl. Vákár István-Valentin:

Vă mulțumesc domnul coleg.

Dl. Cristian Haiduc:

Domnule președinte, Cristian Haiduc sunt.

Dl. Vákár István-Valentin:

Vă rog domnule coleg.

Dl. Cristian Haiduc:

Grupul PNL va vota acest proiect pentru că este normal ca într-o perioadă de austeritate să putem asigura salariile pentru aparatul bugetar. E clar că fiecare angajat, fiecare coleg de-al nostru din Consiliul Județean poate merită mai mult, dar fiecare trebuie să fim solidari. 

Gândiți-vă că în economia reală sunt multe firme care și-au închis activitatea, acei oameni sunt șomeri, nu mai au nici un venit, sunt alte firma care așteaptă investiții de la Consiliul Județean pentru a-și asigura un minim de salarii în economia reală. Deci, sunt probleme mari, nu numai la noi în județul Cluj ci în toată România și în toată Europa și în lume.

Cred că este un lucru bun, mă bucur că sindicatele au înțeles și au fost de acord cu această propunere pentru că mi se pare normală, deci trebuie să fim solidari toți când situația e grea, când e bine, bineînțeles se pot mări salariile și în mediul privat și în mediul bugetar raportate la competență și performanță. Cred că este un lucru bun să putem asigura salariile, să nu reducem personalul, gândiți-vă că nu reducem personalul, toată lumea rămâne dar în mediul privat lucrurile sunt mult, mult mai grave și atunci cred că este un lucru bun și vă rog pe toți colegii să votați acest proiect pentru a asigura un an care nu va fi ușor. Să avem liniște și pace în ceea ce lucrăm. Vă mulțumesc.

D-na Laura Chiorean:

Stimate domnule Președinte, dacă îmi permiteți...

Dl. Vákár István-Valentin:

Îmi pare rău că ieri am fost în imposibilitate de a intra on line cu colegii din comisia juridică la ora 14.00 și reiterez un aspect pe care l-am subliniat de mai multe ori și anume, venind în susținerea a ceea ce spunea domnul Președinte Cordoș, și anume faptul că astfel de decizii care privesc viața oamenilor ar trebui luate în urma consultării și a dezbaterilor reale. Sigur că noi am primit ieri cu câteva minute probabil înainte de comisia juridică proiectul ordinii de zi și erau atașate acele poziții ale sindicatelor care sunt de acord cu această propunere, singura mea problemă este că eu nu, eu personal și am comunicat și domnului Cordoș, nu am certitudinea că aceste poziții exprimate sunt într-adevăr reale și nu sunt unele pur formale. Știm câte discuții au existat și la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj și în celelalte instituții, eu am avut nenumărate discuții cu colegii noștri care sunt angajați în aceste instituții, eu personal, aceasta este opinia mea personală, nu am certitudinea în acest moment că acea poziție exprimată de către colegii noștri din aceste instituții reprezintă voința lor reală și nu este un acord pur formal. Sigur că prin dezbateri reale, deschise, astfel de suspiciuni ar fi putut fi înlăturate. Poate că pe viitor o să avem astfel de dezbateri și nu o hârtie pe care o semnează cineva că este de acord, mai ales, așa cum spuneam, în momente grele și în momente în care oamenii au nevoie de susținerea noastră a tuturor și nu de tăieri bugetare. Mulțumesc!

D-na Adela Dehenes:


Dacă îmi dați voie să îmi spun și eu punctul de vedere, nu neapărat pe subiect, ci legat de procedura acestei ședințe, în acest moment ședința nu este transmisă, deși este un subiect care interesează, după cum vedem și în spiritul transparenței pe care am respectat-o până acum, aș dori să asigurați transmisia publică a acestei ședințe! Vă mulțumesc!

Dl. Vákár István-Valentin:


Da, se transmite public, se transmite, sigur!
*

Având în vedere faptul că au venit domnii Călătan Gheorghe Constantin, Cordoș Alexandru, Rusu Ionuț, Sămărtean Iuliu, Florea Ionuț și doamna Mureșan Violeta, vă rog să vă înregistrați prin tastarea butonului “Particip la şedinţă” de pe platforma online de videoconferinţă.
Se procedează la înregistrarea prezenţei la şedinţă.

Consultând înregistrarea prezenţei la şedinţă, constat că din totalul celor 36 de membri în funcţie care compun Consiliul Judeţean Cluj, la acest moment sunt prezenţi 28 de membri.
*

Dl. Iuliu Sămărtean:


Bună ziua! Îmi cer scuze pentru faptul că nu am putut intra la început, pentru că am fost într-o ședință cu București-ul și nu am reușit să intru!

Dl. Vákár István-Valentin:


Așa-i cu București-ul acesta...

Dl. Iuliu Sămărtean:


Sunt prezent, îmi cer scuze încă o dată, dacă trebuie să dau avizul, înțeleg că trebuie să dau avizul sau cred ca l-au dat colegii mei...

Dl. Vákár István-Valentin:


Da, l-au comunicat colegii dumneavoastră avizul favorabil al comisiei de ieri! Alte discuții...

D-na Marinela Marc:


Aș dori să intervin și eu dacă se poate...nu aș vrea neapărat să polemizez cu nimeni, dar mi se pare că împingem discuția în populism ieftin. Dacă sindicatele și-au dat acordul pentru această măsură, nu știu ce dezbateri ar trebui să declanșăm, să ne substituim sindicatului, să stăm de vorbă noi consilierii județeni cu toți angajații acestei instituții? Atunci ar trebui să se desființeze aceste organizații sindicale dacă nu avem încredere că ei reprezintă într-adevăr interesele angajaților. Nu cred că ar trebui să facem un capăt de lume din această decizie și o problemă de viață și de moarte, așa cum încearcă să fie prezentată. Haideți să redevenim serioși și să ne respectăm unii pe alții și timpul de care dispunem! Mulțumesc!

Dl. Alexandru Cordoș:


Domnule Președinte, îmi cer iertare, că nu obișnuiesc...30 de secunde!

Dl. Vákár István-Valentin:


Am fost cât se poate de elegant și apreciez și mulțumesc colegilor care au intervenit, nu o să fac nici acum, nu o să procedez altfel ...vreau să vă spun doar așa, lăsați mai bine lucrurile așa cum sunt, pentru că dacă aș fi încurajat astăzi, ați fi avut în fața Consiliului Județean vreo sută de oameni care ar fi protestat împotriva acestei decizii. Nu facem așa ceva și nu o să facem niciodată, credeți în bunele noastre intenții, v-am spus ceea ce credem noi și sigur apreciez punctele de vedere ale tuturor colegilor, dar să știți, cel puțin eu sunt obligat să vă spun că există și alte puncte de vedere, sindicaliștii spun că nu au fost consultați, că s-a dat doar o hârtie, mai bine să o lăsăm aici, nu o să o politizăm, nu trecem într-un populism, PSD Cluj credeți că încercăm să ne schimbăm și așa cum dumneavoastră vă faceți politica dumneavoastră, aici facem  administrație, însă vrem, nu vrem, toate sunt legate împreună! Eu vă mulțumesc că m-ați ascultat!

Dl. Ovidiu Nistor:


Vroiam doar să spun că trecem printr-o criză nu doar națională, ci o criză mondială și trebuie să înțelegem că în asemenea momente trebuie să fim cu toții solidari, nu este doar criza celor din privat sau criza celor care lucreză la stat. În privat de exemplu mulți oameni și-au pierdut locurile de muncă, foarte mulți au avut salariile micșorate și cred că trebuie să fim cu toții solidari și în asemenea momente și să înțelegem că putem trece prin asta numai împreună. Așadar grupul USR-PLUS va vota ,,pentru” acest proiect de hotărâre care practic doar pune în aplicare hotărârea de guvern, deci este o formalitate.

Dl. Vákár István-Valentin:


Mulțumesc pentru intervenție! Alte intervenții dacă mai sunt!

Dl. Horea Chirteș:


Nu vreau să politizez sau să duc discuția într-o direcție care poate nu știu dacă mai are rost să discutăm, exact cum spunea colegul nostru, decizia Guvernului există, așa că este doar o formalitate și mi-aș fi dorit, în același timp, să se gândească și să plafoneze și prețurile la energie și la tot ce înseamnă serviciile, care știm foarte bine că au crescut. Dar lăsând politica la o parte, ceea ce noi am spus și colega mea Laura Chiorean a subliniat, noi considerăm că am simțit o grabă în punerea acestui proiect pe ordinea de zi într-o ședință extraordinară  și considerăm că poate nu au fost suficiente discuțiile cu angajații acestor societăți pe care-i va afecta decizia noastră. În acest sens am spus că noi vom fi împotrivă, vom dori o dezbatere mai largă cu toți factorii care au decis și nu doar cu liderii sindicatelor din aceste instituții, dar bineînțeles, vom supune la vot și majoritatea va decide, este normal să fie așa pentru că suntem în democrație. Le doresc succes tuturor colegilor!

Dl. Vákár István-Valentin:


Mulțumesc pentru intervenție! Dacă mai sunt și altele...

Dacă nu mai sunt intervenții, supun la vot proiectul de hotărâre pus în discuţie! 

Se procedează la vot, utilizându-se votul electronic secret prin intermediul platformei online de videoconferinţă.

În urma operaţiunii de votare se înregistrează: 24 de voturi „pentru” și 1 vot “împotrivă” și 2 “abțineri”, astfel Consiliul judeţean adoptă Proiectul de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj și din instituţiile publice de interes judeţean din subordinea acestuia pentru anul 2021, acesta devenind
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Dl. Vákár István-Valentin:


Vă mulțumesc pentru vot și vă urez în continuare o zi frumoasă, sărbătoare fericită și să ne vedem cu bine la următoarele ședințe!

Dl. Călin Cosma:


Domnule Președinte de ședință, Călin Cosma sunt!

Dl. Vákár István-Valentin:


Da, vă rog!

Dl. Călin Cosma:


Aș dori să fac o declarație cum că noi, consilierii județeni din partea Partidului Mișcarea Populară, adică eu și domnul Pintea, vrem să ne afiliem grupului PNL. Am vorbit cu liderul  de grup și am înțeles că trebuie doar să facem o declarație publică și probabil că va trebui să facem și data viitoare într-o ședință ordinară. 

Dl. Vákár István-Valentin:


Ok! Se notează, rămâne pe bandă, va ajunge în procesul verbal și fiți bineveniți în grupul PNL!

Dl. Călin Cosma:


Ok! Mulțumim!

Dl. Sorin Pintea:


Mulțumim!

Dl. Vákár István-Valentin:


Numai bine! La revedere! Week-end frumos vă doresc!
Având în vedere faptul că au fost epuizate toate probleme înscrise în ordinea de zi, constat că lucrările prezentei şedinţe s-au încheiat.

În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea privind transparenţa în administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi publicat pe site-ul propriu.

 Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal.

      p. PREŞEDINTE,                                   SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,

           ALIN TIŞE                                                                SIMONA GACI
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